

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Ankerkade 275
6222 NL Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van M:OED
de heer M.H.M. van Rooij


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake energiebezuiniging bij de gemeente en in de openbare ruimte

 18 november 2022

Verz. 18 november 2022

 RIB

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

BASL (Boris) Hommes  06 52 80 66 71  2022.17233

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Boris.Hommes@maastricht.nl -- ---

Geachte de heer van Rooij


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Welke maatregelen heeft het college genomen om energie te bezuinigen in de eigen gebouwen en publieke voorzieningen zoals de straat- en feestverlichting?

Antwoord 1:
Het antwoord op deze vraag is terug te vinden in de bijgevoegde RIB.


Vraag 2:
In hoeverre wordt hierbij naast op zuiniger licht ook ingezet op een vermindering van het aantal lampen?

Antwoord 2:
De eigenaar van de openbare ruimte (lees: de Gemeente Maastricht) heeft voor wat betreft de toegankelijkheid en veiligheid wettelijk een zorgplicht. Het inzetten van verlichting draagt in sterke mate bij aan de veiligheid en toegankelijkheid van de openbare ruimte. Het niet toepassen van verlichting waar dat wel gewenst is, kan leiden tot ongelukken en de gemeente kan hiervoor aansprakelijk worden gesteld. Er zijn landelijke normen voor het verlichten van de openbare ruimte en onze openbare ruimte is hierop afgestemd. We sturen nu niet op afname van veiligheid en toegankelijkheid door verlichting te verwijderen.


Vraag 3:
Welke maatregelen zijn genomen om het energieverbruik van winkels, cafés en restaurants te reduceren?

Antwoord 3:
Vanuit de MEA (Maastrichtse Energie Akkoorden) aanpak zijn er gesprekken gevoerd met de Maastrichtse horeca over verduurzaming. Concreet voorbeeld is de pilot terrasverwarming, waarbij duurzamere alternatieven voor terrasverwarming worden uitgeprobeerd door verschillende Maastrichtse horecaondernemers.
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Ook de branchevereniging Inretail doet mee. Zo roept ze alle winkels op om de deuren dicht te doen om zo energie te besparen. Met open deuren verbruiken zaken met een airco immers meer energie en in de winter geldt hetzelfde met de verwarming. Het Centrummanagement heeft dit vertaald naar de collectieve actie: “De deuren zijn dicht, maar wij zijn open”.


Vraag 4:
Blijven deze maatregelen van kracht als de energieprijs weer zou dalen?

Antwoord 4:
Een deel van de genomen en geplande maatregelen zijn in eerste instantie niet tot stand gekomen vanuit de energiecrisis, maar een verduurzamingsopgave. Ze versterken wel het nut en de noodzaak.

De extra genomen maatregelen als gevolg van de energiecrisis zullen mogelijk ook bij daling van de energieprijs van kracht blijven. De komende periode zullen we ondervinden welke maatregelen een positief effect hebben en welke maatregelen nu noodzakelijk zijn, maar op lange termijn niet het beoogde effect hebben.


Vraag 5:
Klopt het inderdaad dat het college terrasverwarming niet verbiedt omdat deze ondernemers het financieel moeilijk hebben?

Antwoord 5:
Gevelterrasverwarming is het gehele jaar toegestaan, verwarming op straat- en pleinenterrassen is alleen toegestaan in de winterperiode van 1 december tot de eerste dag na de kerstvakantie (komend jaar is dat tot 9 januari 2023). De vraag of je vanwege de energiecrisis terrasverwarming zou moeten verbieden is besproken met Koninklijke horeca Nederland, afdeling Maastricht-Heuvelland en in de Klankbordgroep Horeca. Men gaf aan dat de gevolgen van de energiecrisis en de hoge prijzen er automatisch voor zorgen dat de ondernemer op zoek gaat naar goedkopere alternatieven of andere oplossingen die zorgen voor verlaging van de energiekosten. Dat geldt niet alleen voor terrasverwarming maar ook apparaten in de keuken. Bij een keuze tot het verbieden van terrasverwarming, vindt men dat dat invloed heeft op de concurrentiepositie van Maastricht als gastvrije bezoek- en horecastad. Een eerlijke concurrentiepositie vraagt om een verbod op landelijk of zelfs Europees niveau. Het college heeft gezien het voorgaande geen aanleiding gezien om terrasverwarming te verbieden.


Vraag 6:
We hebben de indruk dat het ene terras vooral terrasverwarming heeft omdat het andere terras het ook heeft. Welk effect, schat het college in, zou het gezamenlijk stoppen met terrasverwarming hebben op de winst van de betreffende horecagelegenheden?

Antwoord 6:
Het college kan geen inschatting maken van de gevolgen voor de winst van de individuele horecazaken als er terrasverwarming wordt verboden. Voor de concurrentiepositie, zie het antwoord op vraag 5.
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Vraag 7:
Klopt het inderdaad dat het invoeren van regels om het gebruik van energieverslindende apparatuur te verbieden, inderdaad een jaar duurt, zoals in het artikel wordt gezegd?

Antwoord 7:
De ondernemer is zelf verantwoordelijk voor de aanschaf en het gebruik van duurzame/ energiezuinige apparatuur. Er zijn verschillende regels over het gebruik van duurzame energieverbruikende apparaten. Enerzijds zijn er landelijke regels in het Activiteitenbesluit Milieubeheer die eisen dat Best Bestaande Technieken door de ondernemer worden toegepast.
Anderzijds zijn er lokale regels die het gebruik van terrasverwarming reguleren. Aanpassing of invoering van die regels is een bevoegdheid van het college. Voor wat betreft die lokale regels klopt de stelling dat aanpassing een jaar duurt niet. Via een collegebesluit kan dat in korte tijd besloten worden. Er zal dan echter rekening gehouden moeten worden met mogelijke schadeclaims omdat horecaondernemers van het college een omgevingsvergunning hebben gekregen voor het ophangen van (dure) terrasverwarming aan de gevel, die ze door een verbod niet meer kan gebruiken.


Vraag 8:
Zo ja, is dat dan geen reden om zo snel mogelijk te beginnen met het nemen van energiemaatregelen die passen bij deze tijd, waarin we onze ogen niet meer kunnen sluiten voor de klimaatproblematiek?

Antwoord 8:
Zie het antwoord van vraag 7.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality
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Bij dezen geef ik u een overzicht van de maatregelen die wij als gemeente en enkele partners hebben getroffen ten aanzien van warmte en verlichting in relatie tot de energiecrisis. Meerdere van deze zaken zijn de afgelopen weken al in het nieuws geweest. Met deze raadsinformatiebrief wil ik u nogmaals op hoofdlijnen een overzicht hierover verstrekken.

Aanpassingen in de openbare verlichting
- 4.000 lantaarnpalen zijn de afgelopen jaren vervangen door ledverlichting en voorbereid om

“slim” aan te kunnen sturen. Het daadwerkelijk “slim” aansturen gaan we inkopen en implementeren en sturen op realisatie in de periode 2023-2024.

- Zo’n 10.000 andere lantaarnpalen worden daarnaast tot 2026 vervangen voor dezelfde slimme lantaarnpalen. De vervangtijd heeft te maken met de snelheid en capaciteit waarmee marktpartijen, leveranciers en netbeheerder Enexis in staat zijn om deze forse opgave in korte tijd te realiseren.

- 33 lantaarnpalen langs de Groene Loper zijn, als proef, voorzien van een zonnepaneel. Deze proef wordt in het tweede kwartaal van 2023 geëvalueerd.


Sfeerverlichting:
- Stichting Centrummanagement Maastricht (CMM) verzorgt het plaatsen en het verwijderen van sfeerverlichting in de binnenstad en betaalt de gebruikte energiekosten. De gemeente verzorgt de aansluiting op het elektriciteitsnet en ondersteunt bij storingen en calamiteiten in het kader van de veiligheid.

- CMM maakt sinds enkele jaren gebruik van ledverlichting, welke tot een reductie van ongeveer 50% aan verbruikte energie leidt. Ook worden de branduren teruggebracht met de helft (sfeerverlichting brandt tussen 14.00 uur en 2.00 uur).

- De overige sfeerverlichting, die op eigen initiatief wordt geplaatst en die bij evenementen tijdelijk wordt aangebracht, valt daarbuiten. Daar waar de initiatiefnemer gebruik wil maken van gemeentelijke stroomvoorzieningen, wordt het gebruik volgens de energietarieven afgerekend.

- Werkverlichting wordt verreweg in de meeste gevallen projectmatig ingezet. De gemeente is hierin wel opdrachtgever, maar geen eigenaar en niet primair verantwoordelijk.
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Verlichting van gemeentelijke gebouwen
- De kantoorpanden Randwycksingel en Mosae Forum sluiten om 18.00 uur. De verlichting in de gebouwen gaat dan uit.
- De algemene verlichting van het Stadhuis wordt bij sluiting volledig uitgeschakeld.

Aanstraling gebouwen
Het aanstralen van objecten in de openbare ruimte en monumentenverlichting beperken we tot een minimum. Op het moment dat deze verlichting aan vervanging toe is, wordt vervanging heroverwogen. Bij vervanging sturen we aan op slimme en duurzame keuzes.

Verwarming gemeentelijke gebouwen
- De temperatuur in de kantoorpanden Randwycksingel, Mosae Forum en stadhuis is bijgesteld

naar 19 graden.
- Na sluitingstijd gaat de klimaatinstallatie in nachtstand. Dat wil zeggen dat de ventilatie uit gaat en de temperatuur van de radiatoren omlaaggaat naar 15 graden (temperatuurbewaking om condensatie in de gebouwen te voorkomen.


Terrassen
Vanuit de MEA (Maastrichtse Energie Akkoorden) aanpak zijn er gesprekken gevoerd met de Maastrichtse horeca over verduurzaming. Concreet voorbeeld is de pilot terrasverwarming, waarbij duurzamere alternatieven voor terrasverwarming worden uitgeprobeerd. Deze pilot wordt nu uitgevoerd.

Winkels
Via branchevereniging Inretail zijn alle winkels opgeroepen om de deuren dicht te doen om zo energie te besparen. Het Centrummanagement heeft dit vertaald naar de collectieve actie: “De deuren zijn dicht, maar wij zijn open”. De gemeente ondersteunt deze oproep, maar is afhankelijk van de bereidwilligheid van de (landelijke) ondernemingen.

Achtergrond en kaders verlichting
De eigenaar van de openbare ruimte heeft voor wat betreft de toegankelijkheid en veiligheid wettelijk een zorgplicht. Het inzetten van verlichting draagt in sterke mate bij aan de veiligheid en toegankelijkheid van de openbare ruimte. Het niet toepassen van verlichting waar dat wel gewenst is, kan leiden tot ongelukken en de gemeente kan hiervoor aansprakelijk worden gesteld.

Voor wat betreft de accentverlichting en sfeerverlichting is er geen wettelijke grondslag. Dit soort verlichting is vooral beeldbepalend en draagt bij aan het imago en aantrekkelijkheid van de stad. Bij monumenten zijn er wel regels over het wel of niet mogen aanbrengen van verlichting en toetst de welstands-/monumentencommissie of aan deze regels wordt voldaan.

De gemeente is (mede) verantwoordelijk voor:
- De algemene verlichting van straten, wegen, pleinen en gemeentelijke gebouwen.
- De accentverlichting in de openbare ruimte en de gemeentelijke gebouwen.
- De vergunningverlening voor het aanbrengen van sfeerverlichting die te maken heeft met evenementen vanuit particuliere- of bedrijfsmatige initiatieven.
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- De verrekening van de afgenomen energie van de gemeentelijke aansluitingen (aansluitingen op lichtmasten en stroomkasten in eigendom van de gemeente).


Ik ga ervanuit u voorlopig voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,


John Aarts,
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

